MEMORANDO-CIRCULAR Nº 03/2024/DAC / DDS

Brasília, 26 de junho de 2024.

Para: Todas as Unidades Administrativas, Acadêmicas da Universidade de Brasília

Assunto: início do Programa de Gestão e Desempenho na Diretoria de Desenvolvimento Social
(DDS/DAC)

Informamos à comunidade que a Diretoria de Desenvolvimento Social do Decanato de
Assuntos Comunitários iniciará a implementação do Programa de Gestão e Desempenho (PGD) a partir de
08/07/2024, em conformidade com a Instrução Normativa Conjunta SEGESSGPRT/MGI n. 24/2023,
Instrução Normativa Conjunta SGP-SRT-SEGES/MGI N. 52/2023, Resolução CAD nº 0054/2023 (10328911)
e Ato da Reitoria 0708/2024 (11301176).

As coordenações da Diretoria de Desenvolvimento dispõem de canais de comunicação
oficiais para atendimento por meio das seguintes ferramentas: Webex (telefone virtual), telefones físicos,
Teams, e-mail, além do atendimento presencial.

Contato Geral Coordenação Administrativa: coad.dds@unb.br

Telefone: (61) 3107-2315/2316

Horário de funcionamento: 7h30 - 19h30

Contato geral Coordenação de Assistência Estudantil: coae.dds@unb.br

Telefone: (61) 3107-2310/2311

Horário de funcionamento: 7h30 - 19h30

Contato geral Coordenação Geral da Moradia Estudantil: cogem.dds@unb.br

Telefones: (61) 3107-2577/2578/2563/2564/2365

Horário de funcionamento: 7h30 - 19h30

Para conhecimento, segue a escala de trabalho presencial dos servidores da DDS/DAC que
participam do PGD da Unidade:

Coordenação Administrativa – CoAd

Nome Dias de Trabalho
Presencial E-mail Ramal

Luiz Cláudio Costa Ferreira Segunda, Terça e Quinta luizclaudiocf@unb.br 3107-
2314

05/07/2024, 09:06 SEI/UnB - 11363745 - Memorando-Circular

file:///C:/Users/69772088134/Downloads/Memorando_Circular_11363745 (2).html 1/2

mailto:luizclaudiocf@unb.br

Coordenação de Assistência Estudantil – COAE

Nome Dias de Trabalho
Presencial E-mail Ramal

Jéssica Fonseca Machado Segunda, Quarta e Quinta jessicafm@unb.br 3107-
2304

Coordenação Geral de Moradia Estudantil - COGEM

Nome Dias de Trabalho
Presencial E-mail Ramal

Thiago Magalhães Pereira de
Souza Segunda, Quarta e Sexta thiagodiv@unb.br 3107-

2569

Os demais servidores da Diretoria de Desenvolvimento Social  estão flexibilizados,
cumprindo carga horária de 6 horas diárias e 30 horas semanais.

Esclarecemos que, diante de afastamento de algum membro da equipe de trabalho, a
escala poderá ser modificada, porém, as atualizações estarão disponíveis no site: https://dds.dac.unb.br/

Aproveitamos a oportunidade para reiterar o compromisso contínuo com a qualidade e a
eficiência de nossos serviços.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Eloisa Pereira Barroso, Diretor(a) da Diretoria de
Desenvolvimento Social do Decanato de Assuntos Comunitários, em 26/06/2024, às 16:18,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 11363745 e
o código CRC 60000B19.

Referência: Processo nº 23106.056029/2024-49 SEI nº 11363745

05/07/2024, 09:06 SEI/UnB - 11363745 - Memorando-Circular

file:///C:/Users/69772088134/Downloads/Memorando_Circular_11363745 (2).html 2/2

mailto:jessicafm@unb.br
mailto:thiagodiv@unb.br
https://dds.dac.unb.br/